

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Czerwca. — Rok 1841.
Piątek.

N^o 159.

Jutro, ŚŚ. Gerwazy i Protazy.
Nów.

Na zakończenie całotygodniowego Nabożeństwa uroczystości BOŻEGO CIAŁA, wczoraj po ulicy *Leszno* z Kościoła XX. *Karmelitów* odbyła się Procesja celebrowana przez JW. JX. Biskupa Adm. Archi. Warsz. Cechy i kilkanaście tysięcy Ludu, towarzyszyło obrzędowi. Uczniowie tamecznego Gimnazjum, odśpiewali pod przewodnictwem Profesora *Piltz*, Hymn na 4 głosy, ułożony z powodu tej uroczystości przez *Józ. Złotoszewskiego* Ucznia tegoż Gimnazjum.

N. PAN raczył nadać P. Janowi *Duczyńskiemu* Sędziemu Tryb. Handlo. Gub. Mazow. dziedziczne szlachectwo Królestwa Polskiego, mić oraz chcąc, aby prawa i przywileje takiegoż dziedzicznego szlachectwa i do dzieci jego, rozciągnięte były. Nadał N. PAN takowcz szlachectwo, Karolowi *Bachmanowi*, Synowi po niedy Fryderyku *Bachman* Radcy prawnym przy Komisji Rząd. Przych. i Skarbu. — *JÓ.* Xzę Warszawski Namiestnik Królestwa, z mocy Art. 28go przepisów przez N. CESARZA Jmci i KRÓLA pod d. 25tym Czerwca (7 Lipca) 1836 r. zatwierdzonych, raczył udzielić wojskowym niższych stopni z byłego Wojska Polskiego, oraz pozostałym po nich Wdowom i Sierotom, pensje odstawkowe, lub wsparcie dożywotnie. (Imiona i nazwiska ich są umieszczane w Gazecie Rządowej). — *Dyrekcja Jeneralna Towarzystwa Wycieczek Konnych i Wystawy Zwierząt Gospodarskich.* Członkowie Towarzystwa Wycieczek Konnych, po bilety wejścia na Galerje dla nich przygotowane, mogą zgłaszać się od dnia dzisiejszego do Członka Dyrekcji Jener. Wycieczek Konnych Referendarza *Stanu Wentz*, od godz. 9tej do 3ciej po połud. w Biurze Komisji Rząd. Spraw Wewn. Bilety na inne miejsca, tudzież dla Osób które zechcą konno znajdować się na placu w pośród szranków, mogą być brane podobnież u tegoż Członka za cenę oznaczoną zł. 4. Te zaś, które do godz. 12tej w Niedziele rozebrane nie zostaną, oddane będą do wyprzedania na placu Wycieczek, od godziny 4tej po

południu. (Wycieczki zaczną się o go: 6tej po połud.). — Wczoraj rozstała się z tym światem s. p. *Wiktorja* z *Maków Rusiecka*, Małżonka Urzędnika Sądowego, w wieku życia lat 20. Pozostali po zmarłej Mąż i Rodzice w głębokim pogrążeni żalu, zapraszają Krewnych i Przyjaciół na obrzęd pogrzebowy Jej zwłok z Kościoła N. *MARJI* na smętarz *Powazko*: jutro o godz. 5tej z połud. odbyć się mający. — Za dni kilka tom 3ci *Pamiętnika Sceny Warsz.* opuści prasę drukarską. Jedyną tak znacznego opóźnienia przyczyną, była litografja portretów, które po kilkakroć kazaliśmy przerabiać to na cynku to na kamieniu, chcąc w zupełności zadość uczynić zobowiązania w prospekcie. Lubo portrety te z talentem wykonane przez P. *Bonaw. Dąbrowskiego*, iestazie w początku *Stycz.* b. r. były gotowe. przenoszenie ich na cynk i kamień, a potem odbicia, nie odpowiadały wartości oryginalnych rysunków. Nie szczędziliśmy przeto znacznych kosztów na wielokrotne poprawy i przerabiania, byle tylko zyskać zadowolenie Publiczności. Iszy Oddział *Galerji portretów* zajmuje wizerunki słynnych dziś *Tancerek* sceny naszej, inko to: *Pań. Koss, Turczynowicz, Wituckiej, Paniem Gwozdeckiej, Wendt i Trawnej*; 2gi Oddział obejmie *Artystów Opery*, *Pań. Rywackiej i Dobrzyńskiej*; *Paniem. Riwoi, Józ. Turowskiej*, i *P. Dobrskiego*. Na czele umieszcimy portret najzasłużniejszego *Operze* krajowej *Kapelmistrza K. Kurpińskiego*; w dalsze oddziały wejdą *Artści dramatyczni*, *Panie: Halpert, Kostecka, Śliwińska* i inne, które w tym przeciągu czasu wykazać mogą swój talent i zasłużyć na sławę; *Panowie: Zółhowski, Jasiński, Komorowski, Karasiński, Panczykowski* i t. d. Czemu w takim rozkładzie zamierzaliśmy dołączać do *Pamiętnika Sceny* *Galerje portretów*, znajdzie Czytelnik wyjaśnienie i powody w tomie 3cim, który właśnie pod sąd opóła oddać mamy. Wydanie na pięknym papierze, w 8cc wielkiej, czcionkami *Drukarni Banku Polsk.* 13 arkuszy druku seisciego obejmuje. Po wyjściu ca-

na tomu zł. 10; na prowincji zł. 12. Druk 4go tomu i portretów litografją rozpoczynamy zaraz po wyjściu obecnego, aby w pierwszych dniach Stycznia-1842 r. mógł być Prenumeratorom doręczony. *K. Witte.* — Cukiernia *Lessla* sprzedaje teraz swoje cukierki w ozdobnych torebkach, na których wy litografowano jest widok od *Saskiego ogrodu* rotundy zakład powyższy mieszczącej. — Skład Nut muzycznych *Fr: Spiess* i Spółki przy ulicy Senators: Nro 460, odebrał nowe kompozycje. *Berjota*, Andante et Rondo *Russe* na skrzypce i fortepjan, zł. 10. *Haumana*, Warjacje w stylu *eleganckim* z motywów *Opery Napój miłosny*, na skrzypce wraz z towarzyszeniem fortepjanu, dzieło 8me; zł. 8. — Podpisany Administrator *Fabryki Machin na Solcu*, ma zaszczyt zawiadomić *JWW. i WW.* Obywateli, że mając na względzie potrzeby krajowe, nie przestanie dostarczać wszelkich *Machin, Narzędzi i Aparatów* mogących przyczynić się do podniesienia *przemysłu rolniczego*. Spodziewa się przytem, że przez użycie stosownych środków i następczenie ułatwień w nabywaniu rzeczonych przedmiotów, potrafi zadowoilić wszystkich, którzy zechcą odwiedzić zakład jego administracji powierzony. *Rau.* — Gdy w Prenumeratorów na *Poezje Brunona Hrabiego Kicińskiego* dotąd ani 5ta część przedpłaty na Oddział 2gi nie niściła, przeto Oddział 2gi lubo był na początek *Czerwca* zapowiedziany, wstrzymać się musi bez winy wydającego do parę miesięcy. — W świeżo wyszłych *Nrach 22 i 23 Ziemiannina* znajdują się użyteczne dla *Rolników* wiadomości. — Ciągnięcie loterji *fantowej* wczoraj ukończone zostało. W przyszły *Poniedziałek*, po skonfrontowaniu tabel z kontrolą, rozpocznie się wydawanie przedmiotów wygranych, z rana od 10tej do 12tej, po połud: od 4tej do 7mej. — Jeszcze i wczoraj przywieziono *wolny* przeszło 1,000 centnarów. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* przywołani, po *Zachodzie słońca* *JP. Żółtkowski*; po *Iszym akcie Rycerza i Wieszczyki* *JPani Turczynowicz*, też po ukończeniu.

Z Lublina. — *P. Hauzer* *Wirtuoz* *skrzypcowy* w przejeździe swym do *Lwowa*, dał się słyszeć w *Lublinie* 3 razy. Na *Iszym Koncercie* tyle wra-

żenia na słuchaczach uczynił, że *iednomyslnie* wszyscy oczekiwali 2go iego wystąpienia. Rada *szczególowa* *Opiekunza Szpitalu Braci Miłosierdzia* *Lubelskich*, ugruntowana na takowej publicznej o wybornej grze *P. Hauzera* opinji, postarała się uprosić tegoż, aby z *dochodów* *uzbierać* się mających na *2gim Koncercie*, większą część przeznaczył na *korzysć Szpitalu*, na co gdy zezwolił, za *laskawym i czynnym wpływem* *JW. Jenerała* *Lejt: Hurko N. W. G. L.* i *Członka R. G. O. J. D.* *JW. Jenerała Albertow* *Gubernatora C. G. L.*, *JWWch Prezesów Sądu Krymin:* i *Tryb: Cyw:*, *WWch Komisarza Obw: Lubels:* i *Prezydenta M. Lublina*, zebranie na ten *Koncert* było *iedno* z *najliczniejszych* *iakie* *dotąd* *miało* *miejsce* w *Lublinie*, *osób* *przeszło* *300* *znajdowało* *się* w *sali koncertowej*. *Obok* *ustalonej* *wziętości* *P. Hauzera* i *usilnych* *starań* *wymienionych* *znakomitych* *osób*, *wiele* *też* *przyczyniła* *się* i *znamiczita* *gra* na *fortepjanie* *uproszonych* *Szanownych* *Amatorek* *WWch* *Panien Krauze* i *Biernackiej*, *oraz* *Amatorów* *muzycznych* *Lublina*, *do* *większego* *ieszcze* *uprzymiennienia* *wieczoru* *tego* *muzycznego* *dobru* *cierpiącej* *ludzkości* *poświęconego*, z *zadowoleniem* *najwyższem* *wszyscy* *słuchając* *pięknej* *muzyki* *na* *różnych* *wykonanych* *instrumentach*, *najżywiej* *poklaskiwali* *grającym*. *Dzięki* *niechaj* *będą* *dobrym* *chęciom* *i* *skutecznym* *uczynom!* *Szpital* *zakres* *wielki* *mający* *a* *ubogi* *w* *funduszach*, *zasilony* *przez* *to* *został* *więcej* *tysiącem* *złp.* *Trzeci* *raz* *P. Hauzer* *wystąpił* *w* *teatrze* *miejsceowym* *w* *czasie* *antraktów*; o *zachwycającej* *grze* *iego* *zbytecznem* *wszakże* *by* *było* *szczególowo* *wzmiankować*, *po* *tylu* *o* *nim* *w* *naszych* *pismach* *publicz:* *korzystnych* *objawieniach*, *dość* *że* *w* *Lublinie* *iak* *i* *wszędzie* *wykończona* *pod* *każdym* *względem* *gra* *P. Hauzera*, *zyskiwała* *najzasłużętsze* *pochwały* *i* *oklaski*.

Anglja. — *Ministerstwo* *uchwaliło* *rozwiązanie* *Parlamentu*; z *tej* *przyczyny* *gdy* *przesilenie* *rządu* *tymczasowego* *minęło*, *Królowa* *z* *swóim* *Małżonkiem* *wyjechała* *do* *Windsoru*. — *Diennik* *ministerjalny* *Glob* *przyznaje*, *iz* *wojna* *z* *Chinami* *będzie* *najtrudniejsza* *ze* *wszystkich* *woien* *prowadzo-*

nych przez Anglików w Azji, gdyż Anglicy albo będą zmuszeni zaniechać zupełnie handlu z Chinami, albo zupełnie upokorzyć Władzcę niebieskiego państwa. — I statek parowy *Brytanca* nie wrócił jeszcze z *Halifaxu*; obawa tem jest większa, gdy świeżo dopiero miano tak smutny przykład z statkiem *Prezydent*. W *Nowym Jorku* nie wątpiono więcej o zatonięciu drugiego, ponieważ w bliskości wysp *Azorskich* widziano szczątki dużego parowego statku; a z opisu okatnie się, że to były z statku *Prezydent*. — Lord Jan *Russel* ma zaślubić drugą Córkę Hrabiego *Minto*. — Sławny Malarz Dawid *Wilkie*, wracając z wschodu 1go b. m., umarł nagle w *Gibraltarze*. — W ciągu b. m. ma być mianowany Biskup protestancki dla wyspy *Malty*. — 8go b. m. spłonął w *Londynie* teatr *Astley*; szkody są obliczone na 480,000 zł.

Dania. — W *Kopenhadze* poczyniono świetne przygotowania na powitanie dostojnej nowo-zaślubionej Następczyni tronu, której wjazd uroczysty został wyznaczony na 19go b. m.

Francja. — Monitor *Paryżki* zbiła powtórnie jakoby Marszałek *Soult* (Sult) podał się do dymisji, i jakoby nastąpiło przesilenie ministerjalne. Toż samo potwierdzają dzienniki opozycyjne. Lekarze radzili Marszałkowi aby przepędził 10 dni na wsi z dala od wszelkich zatrudnień. — Według mniemania jednej z gazet francuzi, zmiana wniosku o poborze rekrutów nie stanie się żadną ujmą dla armji; gdy Marszałek zamiast utworzenia 60,000 rezerwy, może 1go Stycznia dla tyleż wojska rozdać urlopy, a wiadomo że każdego czasu może znowu wojskowych z urlopu zwołać. — Kurjer francuzi zapewnia, że Izba Parów zamysła odrzucić jeszcze kilka innych wniosków przeciw Ministerstwu i Izbie Deputowanych. — Z szczególną gorliwością pracują teraz około warowni Sgo *Drozego*. — Pułk 56ty który wymaszerował z *Paryża*, wzbrania się pracować na linii *Passy*. — Pamiętniki Królowej *Marji Krystyny* wyjdą pod tytułem: »Iście lat panowania." P. *Thiers* przed swoim odjazdem z *Paryża* miał długą rozmowę z tą Królowną. — Jenerał *Duvivier* (Diawiwje) wrócił do *Paryża*, gdzie oświadczył, że nie uda

się do *Afryki* póki Jenerał *Bugeaud* (Buzo) będzie także Gubernatorem.

Portugalja. — Wiadomość o uznaniu rządów *Donny Marji* przez *Ojca Sgo* sprawiła w *Lisbonie* radość nadzwyczajną; ponieważ zaś Pełnomocnik Portugalski Wice-Hrabia *Karreira* wykrecał w niektórych punktach przeciw godności tronu portugalski, przeto jeszcze potrzebne będą niektóre układy nim do *Lisbony* wyjedzie Nuncjusz Papieżki. Poseł hisz: P. *Aguilar* bardzo jest zniechęcony pojednaniem się Rządu Papieżkiego z Portugalskim.

Turcja. — Liczba wojska tureckiego na wyspie *Kandji* dochodzi 10,000, ale z przyczyny załóg ledwo 6000 zdoła wyruszyć w pole. Sułtan ozdrowiał.

Rozmaitości. — W *Ameryce* bywają wioski wysoko na powietrzu wiszące po nad nieprzystępnymi bagnami i kałużami. Na wysokich drzewach palmowych gęsto z ziemi sterczących, mieszkańcy układają belki po większej części na wzniesieniu 30tu do 40tu stóp nad poziomem, i na nich budują swoje chaty. Tak młodzi iako też starzy łążą na tę wysokość z zwinnością wiewiórki. Dla tego zaś budują swoje gniazda tak wysoko, aby ochronić się od krokodyłów, tygrysów, moskitów i t. d. — Podróżnik spotkawszy znajomego w Hotelu, zapytał iak powodzi się kupcom w mieście rodzinnem. »Postępują, postępują", odrzekł zagadniony. »Jak to, więc handel poszedł w górę?" »Bnajmniej! dawni kupcy iędzili koczami, a teraz maszą piecho postępować." — Do Malarza L. *Schradera* w *Berlinie* przyszedł niedawno pewien Anglik, który odwizerunkować się kazał. Wypiarz ten otrzymałszy swój wizerunek, był bardzo uradowany, zapłacił należność i oświadczył, że ma inż 300 swoich portretów, i że jedynie dla tego iędzi po stałym ładzie, aby sobie całkiem osobną galerję z tysiąca wizerunków swej osoby uzbierał. Próżność próżności!

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Adelung Ale: Sekretarz Poselstwa z Wiednia; Potocki Aug: Hra: z Małżonką z Petersburga; Krasiński Aug: Hra: z Krasnego; Stadnicki Jul: Hra: z Radomia; Krasiński Józ: Hra: z Radzieiowic; Soltik Fran: Hra: z Piastowa; Krasiński Kar: Hra: z Młodzianowa; Dobronoki Franc:

Sędzia z Radomia; Szuwalski Miko: Radca N. Izby Obrab; z Radzymina; Jermołow b. Jenerał z Gub: Moskiewski; Scharzynski Edm: Dzie: z Popowa; Pisarzewski Adam Dzie: z Karniewa; Rostworowski Stef: Dzie: z Kowalew-szczrzyzny; Niemirycz Ant: Dzie: z Modzeł; Kuszel Ign: Dzie: z Nowej Wsi; Sobieski Ign: Dzie: z Korytnicy; Dąbrowski Kaie: Dzie: z Gub: Grodzieńskiej; Rohland Paw: Dzie: z Taszowa; Frankowski Adolf Dzie: z Jasjonki; Gumowski Fel: Dzie: z Chodowa; Okęcki Mich: Dzie: z Bożej Woli; Szymanowski Walen: Dzie: z Łubny; Lewiński Aug: Dzie: z Rognowa.

DOMIESTNIA.

W celu powiększenia najpierwszego w Warszawie za-biadu fabryki stali polerowanej i urządzenia na stopie izby 16 warzatkowych pracowników zatrudnić których do 30 można pomnożyć, żądany jest kompanista lub Przedsiębiorca. W tej fabryce pierwsiastkowo przez Michała *Taszyńskiego* założonej znajdują się większe i mniejsze maszyno-rje i narzędzia do wyrabiania z stali i żelaza różnych wyrobów polerowanych, Prass drukarskich, litograficznych, sklepowych galanteryjnych, oraz wszelkie wyroby Siusarskie za kontraktami lub częściowo. Pretendenci bliższa informacja powziąć mogą od SSrów Taszyńskiego pod Nr 2643 przy ulicy Marjensztadt, ten zakład utrzymujących. W tenże miejsc dostać można gotowego Okucia na drzwi i okna pałacowe i wyciecznego na sposób francuzki i polski, Drzewczek mosiężnych i żelaznych, oraz Rur patentowanych do pieców, Zamków dużych i małych sztucznych, Zasuw bezpiecznych i podróżnych, Kłódek spięchrzowych i skarbowych, Maszyn do wyszywania rękawiczek, Ostróg w różnych fasnach na sposób paryzki, tudzież dziecinnych i wycieczajcych, Żelazek paryzkich do włosów, Łasek spacerowych i podróżnych w różnem okuciu, Węd nowego wynalazku na wilki i lisy, Kółek do kluczy, Linji żelaznych, Skrzynek kasowych, Zamków sztucznych do biur, szkatulek i szaf, Prass biurowych i pokojowych do pieczęci, itp. wyrobów. Na które obstalunki podług życzenia Przeswiętnej Publ: lub modelów przyjmują się.

W domu Bezlera 5 do wynajęcia dwa POKOJE, wraz z Kuchnią, i SKLEP w podwórzu, oraz dwie PIWNICE, od S. Jana r. b.; wiadomość u Rządcy domu.

Potrzebny jest dobry PIWOWAR do Dóbr Xtwa Łowickiego; który zgłosić się może pod Nr 28 do hotelu Sławiańskiego, na Podwale, lub na miejsce do Wsi Jeziorka między Łowiczem i Sochaczewem.

Potrzebny jest LOKAL składający się z 10ciu lub 12tu Pokoi, od Sgo Jana r. b. Ktoby takowy miał, niech raczy złożyć Adres w Drukarni Kurjera.

W domu Nr 638 przy ulicy Trębackiej, wprost Nowo-Senatorskiej, jest do wynajęcia od Sgo Jana LOKAL na dole z 4ch Pokoi, Kuchni i Piwnicy złożony.

Kto znalazł KLUCZ z dziurką z jednym zębem na ulicy Senatorskiej, raczy za nagrodą złożyć w Dru: Kurjera.

W Fabryce Kwiatów przy ulicy Długiej pod Nr 541, przyjmują się PANNY do Nauki. Potrzebna jest także PANNA uzdatniona do tej roboty.

Do Domu handlowego Piotra Steinkellor, nadszedł nowy transport PIWA BAWARSKIEGO, które się sprzedaje w większych i mniejszych partjach w Oxeltach lub Butelkach, po cenie umiarkowanej; tamże dostać można znanych KUCHENEK francuzkich, iako też i RESSORÓW z najlepszej stali angielskiej w wyrabianych.



W Dobrach Płochocinie o mil 2 i pół od Warszawy odległych, przy trakcie głównym Poznańskim, przy stacji Pocztowej Oltarzew położonych, z powodu wyjścia z dzierzawy, jest do sprzedania KROW dojnych rassy poprawnej szlak 30. Wiadomość na miejscu, lub w Warszawie przy uli: Nowolipie Nr 2464, u Właścicielki kamienicy.

Dwie KLACZE gniade rosłe angliczowane, są do sprzedania w domu pod Nrem 467 lit: A. przy ulicy Senat: wiadomość powziąć można u Rządcy Domu.



Dnia 16 b. m. o godzin: 1szej w południe, przy ulicy Ogrodowej, zginął PIESEK z gatunku Wyżełków, łebek kasztanowaty z białym łyskiem, uszki kasztanowate, i takżej plamy nie duże z prawej strony 2, a z lewej jedna, 9 miesięcy mający; łaskawy znalazca raczy oddać Właścicielowi pod Nr 1333, przy ulicy S. Krzyżkiej, za nagrodą.

Z Kantoru Zleceń przy uli: Wierzbowej Nr 473.

Dwóch AGRONOMÓW we wszystkich gałęziach Gospodarstwa uzdatnionych, tak teorycznie iak praktycznie, którzy przez wiele lat prowadzili dozor nad znacznymi dobrami w Niemczech i Szląsku i posiadają iak najhellubniejsze świadectwa, życzą być umieszczeni w podobnych obowiązkach w Królestwie Polskiem. Zyczący sobie, raczą się zgłosić pod Adres A. X. do Kantorów w Hotelu Lipskim, albo Zleceń przy ulicy Wierzbowej Nr 473 Lit: C.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 12.

TEATR WIELKI. Jutro *Gracz czyli dzieciz stawione na karte.*

Dziś w Kawiarni w domu d. Baroka obok Poczty i rogu Trębackiej Nr 420, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś na Pradze w pierwszym Ogródku od Wisły, grać będą SEKSTET z dobranych Artystów; przytem dostać można KURCZĄT, RAKÓW i różnych TRUNKÓW.

Dziś wieczorem w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Szambelana Nowakowskiego, Panny *Langera* grać i śpiewać będą.

Jutro w handlu *Maiewskiego* na rogu ulicy Sowiej i Bednarskiej, Śniadanie: Jesiotr z roz: z mizerją lub sałatą, Saudacz z ialan, Szczupak z biszamei, Karp na szaro, Lin z mizerją, Karaś smażo:, Węgorz z sos:, Zupa szczawiowa, Chłodnik, Potrawy mięsne, Kurczęta, Raki, etc.